
Tabla F12. Número de conversaciones mantenidas por WhatsApp u otras aplicaciones de
mensajería instantánea en su teléfono móvil en un día normal
Pensando en un día normal, ¿cuántas conversaciones puede mantener por WhatsApp o por otra
aplicación de mensajería instantánea? ¿Y de ellas cuántas son con familiares? ¿Y con amigos/as?
¿Y con vecinos/as? ¿Y con compañeros/as o excompañeros/as de trabajo y/o estudios?

FAMILIARES

1 o 2 3 o 4 Más de 4 
conversa- conversa- conversa-

ciones ciones ciones Ninguna N.S. N.C. Total (n)

Total 43,7 17,4 19,8 10,5 7,6 1,0 100 (1.738)

Ideología 

Izquierda 1-2 47,6 16,9 16,9 12,1 5,6 0,9 100 (231)

3-4 46,5 17,2 20,3 9,2 5,9 0,8 100 (488)

5 42,3 18,4 18,7 11,4 8,6 0,6 100 (359)

6 43,1 14,6 23,8 9,2 9,2 0,0 100 (130)

7-8 46,7 18,8 17,6 6,7 8,5 1,8 100 (165)

Derecha 9-10 37,8 17,8 26,7 11,1 2,2 4,4 100 (45)

N.S. 32,7 16,0 21,2 14,7 12,8 2,6 100 (156)

N.C. 42,1 18,9 20,7 10,4 7,3 0,6 100 (164)

Recuerdo de voto

PP 44,4 15,2 22,8 8,4 7,6 1,6 100 (250)

PSOE 38,4 19,8 24,8 11,6 4,3 1,2 100 (258)

Podemos 48,4 13,5 19,8 10,4 7,3 0,5 100 (192)

Ciudadanos 40,5 23,2 17,9 7,7 10,1 0,6 100 (168)

IU-UP 50,0 16,7 16,7 12,1 3,0 1,5 100 (66)

Otros partidos 48,0 20,0 17,6 11,6 2,4 0,4 100 (250)

No tenía edad 33,3 16,7 16,7 0,0 33,3 0,0 100 (6)

En blanco 47,1 5,9 29,4 5,9 11,8 0,0 100 (17)

No votó 43,4 16,7 16,7 12,8 10,1 0,4 100 (258)

No recuerda 44,4 5,6 16,7 16,7 16,7 0,0 100 (18)

N.C. 41,2 16,5 18,8 9,4 11,8 2,4 100 (255)

Religión

Creyente practicante 39,3 18,9 27,9 7,4 5,7 0,8 100 (122)

Creyente no practicante 43,0 18,3 20,6 9,1 8,1 0,9 100 (997)

Ateo/a, no creyente 45,6 15,3 18,2 12,6 7,4 0,9 100 (555)

N.C. 45,3 20,3 6,3 18,8 4,7 4,7 100 (64)

Hábitat

Pueblo o 

ciudad pequeña 43,9 15,7 22,3 11,6 5,9 0,6 100 (337)

Ciudad mediana 46,2 15,7 17,6 10,6 8,9 0,9 100 (705)

Ciudad grande 39,3 20,8 21,4 9,1 8,7 0,8 100 (529)

Gran núcleo urbano 46,1 17,4 19,2 12,0 1,8 3,6 100 (167)

Fuente: CIS, Barómetro de febrero 2016, estudio 3.128.

Nota: Esta pregunta procede de un filtro, responden solo quienes han utilizado WhatsApp u otra aplicación similar en los últimos seis
meses. Para una mejor lectura de los resultados, se presentan solo los dos grupos con mayor frecuencia de conversaciones (familiares
y amigos/as) y se agrupan las respuestas.
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